malmente non votavano. Se si aggiunge che l'assemblea non ha alcun potere di iniziativa, ma è governata in tutto e per tutto, come vedremo, dal suo presidente – nell'*imperium* è contenuto lo *ius agendi cum populo*, il che vuol dire potere di chiamare i *cives* a riunirsi comizialmente (*comitium: qui locus a coeundo, i.e. insimul veniendo est dictus*) – si avrà già una idea chiara di quale fosse il sistema e dei problemi che esso pone all'osservatore.